
1 

 

 

  

 

 

 

 
 
О направлении сведений в отношении 
ООО «Высота-Я» в РНП 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о включении в реестр недобросовестных поставщиков 

Обстоятельства дела 

10 февраля 2023 г. размещено извещение о проведении аукциона среди 

субъектов малого и среднего предпринимательства в 

электронной форме № 141/ОАЭ-ЦТР/23 (далее – закупка, 

конкурс) на электронной торгово-закупочной площадке 

«РТС-Тендер» www.rts-tender.ru (далее – ЭТЗП) 

Предмет договора: выполнение работ по негарантийному ремонту блоков и 

составных частей локомотивных (возимых) радиостанций 

(далее – работы) 

16 марта 2023 г. размещен протокол от 16 марта 2023 г. №КРАС ТР-79/пр 

о признании общества с ограниченной ответственностью 

«Высота-Я» (ИНН 7611027584, далее – ООО «Высота-Я», 

Подрядчик) победителем аукциона 

3 апреля 2023 г. ОАО «РЖД» (далее – Заказчик) и ООО «Высота-Я» 

заключили договор № 141/ОАЭ-ЦТР/23/1/1 (далее – 

Договор) 

Цена Договора  10 394 723 (Десять миллионов триста девяносто четыре 

тысячи семьсот двадцать три) руб. 45 коп. (без НДС), 

НДС не облагается в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения. 

Срок оказания  

услуг 

с даты подписания Договора по 30 марта 2026 г. 

 

Федеральная антимонопольная 

служба  

 

      

   

mailto:cdzs@center.rzd.ru
http://www.rzd.ru/


2 

 

Согласно пунктам 1.1 - 1.3 Договора ООО «Высота-Я» приняло 

обязательства по выполнению работ по негарантийному ремонту блоков и 

составных частей локомотивных (возимых) радиостанций в соответствии с 

заявками Заказчика и дальнейшей передаче Заказчику результатов работ. 

Содержание Работ, их результаты, требования к ним, перечень 

аппаратуры локомотивных радиостанций, подлежащей ремонту, изложены в 

Техническом задании (Приложение № 2 к Договору).  

Обстоятельства, предшествующие расторжению Договора  

В соответствии с порядком, предусмотренным пунктами 1.1 – 1.2 

Договора, Заказчик направляет Подрядчику заявки на выполнение работ с 

приложением документов согласно Техническому заданию. 

В соответствии с пунктом 1.3 Договора срок выполнения Работ по заявке 

определяется в соответствии с Техническим заданием и составляет  

45 календарных дней с момента получения заявки от Заказчика. 

В период оказания услуг по Договору Заказчиком в адрес Подрядчика 

направлены заявки: №1 от 4 мая 2023 г., №2 от 30 мая 2023 г., №3 от 23 июня 

2023 г., №4 от 3 июля 2023 г., №6 от 10 июля 2023 г.,  

№7 от 2 августа 2023 г., №8 от 15 августа 2023 г., №9 от 11 сентября 2023 г. и 

№10 от 27 сентября 2023 г. (прилагаются). 

Общая сумма ремонта блоков радиостанций, направленных по заявкам, 

составляет 1 379 238 (Один миллион триста семьдесят девять тысяч двести 

тридцать восемь) руб. 55 коп.  

По состоянию на 19 октября 2023 г. (дата направления уведомления о 

расторжении Договора) для выполнения работ заказчиком передан 221 блок 

радиостанции, из них: 

55 блоков радиостанций на сумму 445 816 (Четыреста сорок пять тысяч 

восемьсот шестнадцать) руб. 61 коп. отремонтированы и возвращены 

Заказчику, из которых только 5 получены в срок, обусловленный договором 

(акты, подтверждающие приемку блоков прилагаются);   

20 блоков радиостанций возращены Заказчику как неремонтопригодные; 

146 блоков радиостанций находились в ремонте у Подрядчика.  

В настоящий момент все блоки радиостанций возвращены Заказчику. 

Подрядчиком допущено нарушение сроков выполнения Работ. 

Максимальный срок просрочки выполнения Работ на момент уведомления о 

расторжении договора по заявке №1 составил 74 дня, по заявке №2 - 97 дней, 

по заявке №3 - 22 дня, по заявке №4 - 63 дня, по заявке №6 - 41 день, по заявке 

№7 - 33 дня, по заявке №8 - 20 дней.  

В соответствии с пунктом 9.5 Договора «В случае нарушения сроков 

выполнения Работ, предусмотренных Техническим заданием ..., сроков 



3 

 

выполнения требования Заказчика, предъявленного в соответствии с пунктом 

3.3. Договора, Подрядчик уплачивает Заказчику пеню в размере 0,2% от 

стоимости Работ за единицу Аппаратуры, указанной в пункте 1 Технического 

задания …, по каждой единице Аппаратуры за каждый день просрочки в 

течение 10 (десяти) календарных дней с даты предъявления Заказчиком 

требования.». 

Так, Заказчиком в адрес Подрядчика направлено 6 претензий о 

нарушении условий Договора № 141/ОАЭ-ЦТР/23/1/1 от 3 апреля 2023 г. 

(прилагаются), а именно:  

28 июня 2023 г. № 1070/КРАСТР на сумму 664 (Шестьсот шестьдесят 

четыре) руб. 15 коп., претензия вручена адресату 13 июля 2023 г. (претензия с 

подтверждением ее получения прилагаются). В нарушение пункта 9.5 Договора 

оплата пени по Договору Подрядчиком произведена 31 июля 2023 г.;  

30 июня 2023 г. № 1085/КРАСТР на сумму 569 (Пятьсот шестьдесят 

девять) руб. 90 коп., претензия вручена адресату 13 июля 2023 г. (претензия с 

подтверждением ее получения прилагаются). В нарушение пункта 9.5 Договора 

оплата пени по Договору Подрядчиком произведена 31 июля 2023 г.;  

20 июля 2023 г. № 1221/КРАСТР на сумму 2 263 (Две тысячи двести 

шестьдесят три) руб. 93 коп., оплата пени по Договору произведена 

Подрядчиком 31 июля 2023 г. (претензия с подтверждением ее получения 

прилагаются); 

4 августа 2023 г. № 1321/КРАСТР на сумму 1860 (Одна тысяча восемьсот 

шестьдесят) руб. 12 коп., претензия вручена адресату 23 августа 2023 г. 

(претензия с подтверждением ее получения прилагаются). В нарушение пункта 

9.5 Договора оплата пени по Договору Подрядчиком произведена 25 сентября 

2023 г.; 

4 сентября 2023 г. № 1474/КРАСТР на сумму 3 439 (Три тысячи 

четыреста тридцать девять) руб. 23 коп., претензия вручена адресату  

13 сентября 2023 г. (претензия с подтверждением ее получения прилагаются). В 

нарушение пункта 9.5 Договора оплата пени по Договору Подрядчиком 

произведена 30 октября 2023 г.; 

13 октября 2023 г. № 1712/КРАСТР на сумму 8 721 (Восемь тысяч 

семьсот двадцать один) руб. 55 коп., претензия получена адресатом  

13 октября 2023 г. (претензия с подтверждением ее получения прилагаются). В 

нарушение пункта 9.5 Договора оплата пени по Договору Подрядчиком 

произведена 30 октября 2023 г. 

 

Основания расторжения Договора 



4 

 

Согласно пунктам 13.2 - 13.3 Договора Заказчик вправе в одностороннем 

порядке отказаться от исполнения Договора путем направления 

соответствующего уведомления Подрядчику не позднее, чем за 30 (тридцать) 

календарных дней до даты расторжения Договора. Договор считается 

расторгнутым с даты, указанной в уведомлении о расторжении Договора. 

Учитывая изложенное, ОАО «РЖД» в соответствии с пунктом 13.2 

Договора в одностороннем порядке расторгло Договор, направив  

19 октября 2023 г. в адрес ООО «Высота – Я» (почтовый идентификатор 

66002187016047) уведомление №1746/КРАСТР о расторжении договора от  

3 апреля 2023 г. № 141/ОАЭ-ЦТР/23/1/1 (далее – Уведомление), а также 

выставив неустойку за нарушение сроков выполнения работ на сумму  

39 898 (Тридцать девять тысяч восемьсот девяносто восемь) руб. 73 коп. 

(прилагается). 

Уведомление дополнительно направлено по адресу электронной почты 

Подрядчика ((partner_tender@mail.ru), подтверждение отправки прилагается). 

Таким образом, Договор считается расторгнутым с 20 ноября 2023 г. 

Оплата по выставленной неустойки произведена в полном объеме  

30 октября 2023 г. 

Последствия неисполнения обязательств 

Данная закупка важна для Заказчика и заранее запланирована. В связи с 

многократными нарушениями условий договора и недобросовестным 

поведением ООО «Высота-Я» создало условия, при которых работы по 

негарантийному ремонту блоков и составных частей локомотивных (возимых) 

радиостанций не будут выполнены необходимый для Заказчика срок. 

Недобросовестное поведение ООО «Высота-Я» вынудило ОАО «РЖД» вопреки 

своим экономическим интересам оперативно осуществить поиск нового 

добросовестного Подрядчика, который в сжатые сроки сможет выполнить 

необходимые Заказчику работы. 

В связи с изложенным, в действиях ООО «Высота-Я» усматриваются 

признаки недобросовестного поведения участника гражданского оборота. 

Дополнительно сообщаю, что со стороны ООО «Высота – Я» 

неоднократно нарушались договорные обязательства. Так, за период с 2022 

года ОАО «РЖД» подало 4 обращения включении ООО «Высота – Я» в реестр 

недобросовестных поставщиков (№ИСХ-4755/ЦДЗС от 16 марта 2022 г.; 

№ИСХ-4756/ЦДЗС от 16 марта 2022 г.; №ИСХ-10026/ЦДЗС от 20 мая 2022 г.; 

№ИСХ-13461/ЦДЗС от 11 июня 2022 г.). 

ОАО «РЖД» является заказчиком, в отношении которого иностранными 

государствами введены санкции, что с учетом письма Минфина России  

от 18 апреля 2022 г. № 24-01-09/34211 подтверждается на основании 

общедоступной информации. 



5 

 

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 2 статьи 5 

Федерального закона от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц», пунктами 4, 5 Правил 

направления заказчиками сведений о недобросовестных участниках закупки и 

поставщиках (исполнителях, подрядчиках) в федеральный орган 

исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра 

недобросовестных поставщиков, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22 ноября 2012 г. № 1211, ОАО «РЖД» направляет в 

ФАС России настоящее заявление о включении в реестр недобросовестных 

поставщиков ООО «Высота-Я» в связи с фактическим неисполнением условий 

заключенного Договора. 

Учитывая местонахождение заказчика в г. Москве, прошу рассмотреть 

данное обращение в Московском УФАС. 

В случае предоставления ООО «Высота-Я» документов, относящихся к 

рассмотрению данного обращения, ходатайствую о направлении полученных 

документов в адрес ОАО «РЖД». 

Информацию о рассмотрении настоящего обращения прошу направить по 

адресу электронной почты LobanovNS@center.rzd.ru, либо сообщить по 

телефону: +7 (499) 260-51-12. 

 

Приложения: 1. 

2. 

 

3. 

 

4. 

5. 

 

6. 

 

7. 

7.1. 

 

7.2. 

7.3. 

7.4.  

 

7.5. 

 

8. 

Сведения для включения в РНП - на 2 л.; 

Копия документа, подтверждающего полномочия 

лица, подписавшего данное обращение - на 17 л.; 

Уведомление о расторжении договора № ИСХ-

1746/КРАСТР от 19.10.2023 - на 8 л.; 

Почтовые и иные уведомления  – на 13 л.; 

Итоговый протокол о подведении итогов открытого 

ацкциона – на 5 л.; 

Договор № 141/ОАЭ-ЦТР/23/1/1 от 03.04.2023 – на 

44 л.; 

Заявки на выполнение работ – на 39 л.; 

Уведомления о получении заявок (с отметкой 

подрядчика) – на 10 л.;  

Акты выполненных работ – на 22 л.;  

Акты приемки аппаратуры на 13 л.;  

Претензии заказчика о сроках выполнения работ – 

на 19 л.;  

Платежные поручения, подтверждающие оплату – 

на 7 л.;  

Выписка из Единого государственного реестра 



6 

 

 

9. 

10. 

11. 

 

юридических лиц ООО «Высота-Я» - на 13 л.; 

Аукционная документация на 123 л.; 

Извещение – на 4 л.;  

Санкции в отношении ОАО РЖД на 1 л. 

 

Заместитель начальника  
(по правовым вопросам)        А.С.Шварева 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Лобанов Н.С., ЦДЗС 
(499) 260-51-12 


